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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá tématem analýzy narativních schopností dětí

předškolního věku. Hlavním cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s tématem

narativních schopností a jejich analýzou u dětí předškolního věku. Teoretická část

se zaměřuje na sumarizaci teoretických východisek konceptu narativních schopností,

přičemž je pozornost věnována způsobům rozvoje narativních schopností. Empirická část

prezentuje výzkumné šetření, které bylo realizováno prostřednictvím analýzy dětských

narací a dotaníku škálového typu pro učitele. V závěru práce jsou analyzovány

a interpretovány výsledky výzkumu. Z výsledků vyplývá, že narativní schopnosti dětí

předškolního věku jsou založeny na zkušenostech s vyprávěním.

Klíčová slova: narativní schopnosti, narace, story telling, vyprávění

ABSTRACT

Presented thesis analysis narrative abilities of preschool children. This thesis aims

to acquaint readers with the topic of narrative abilities and their examination in preschool

children. The theoretical part focuses on summarizing the theoretical basis of the concept

of narrative skills, extra attention is paid to ways of developing narrative skills.

The empirical part presents a research survey, which was carried out through

the evaluation of children's narratives as well as a scale-type questionnaire for teachers.

At the end of the work, the research results are sorted and interpreted. The results show

that the narrative abilities of preschool children are based on storytelling experience.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá analýzou narativních dovedností dětí předškolního věku. Toto

téma je v prostředí České republika ještě poměrně neprobádané území. Objevují se

přepracované verze zahraničních nástrojů, které k analýze a zkoumání narativních

schopností slouží. Takovým příkladem může být diagnostický nástroj MAIN, který byl

před pár lety přeložen a začal se využívat v našich podmínkách. Nenalezneme ale příliš

mnoho výzkumů, které by se v České republice zabývaly zkoumáním a analýzou

narativních schopností či narací obecně. V tomto ohledu bylo pro mě téma narativních

schopností do jisté míry výzvou. Narativní schopnosti dětí předškolního věku nesouvisí

pouze se schopnostmi dětí vyprávět příběhy, ale také s rozvojem a úrovní jazykových

dovedností dětí, slovní zásobou, schopností orientovat se v čase a prostoru a v neposlední

řadě nesmíme opomenout podstatnou roli učitele jakožto průvodce dětským poznáním.

V souvislosti s analýzou narativních schopností lze také odhalit některé logopedické vady,

či komunikační problémy. Samozřejmě, každé dítě je jiné a odlišně se i rozvíjí. Mění se

i pohled dětí na svět, respektive jejich pohled na svět je oproti pohledu dospělého značně

odlišný. Proto děti mohou využít vyprávění jako prostředek k objasnění svého světa.

Diplomová práce je díky svému teoreticko-empirickému charakteru situovaná do dvou

oblastí. První z těchto oblastí je teoretická rovina pojetí narativních schopností dětí

předškolního věku a druhá oblast je rovina praktická.

Hlavním cílem teoretické části je představit problematiku narativních schopností dětí

předškolního věku a sumarizovat tak informace o tomto lingvistickém fenoménu

se zaměřením na koncepci kognitivních funkcí. Jedná se o účelové zaměření pozornosti

s následným uvažováním na základě získaných poznatků. Tato část je rozdělena

na 3 hlavní kapitoly, které jsou následně členěny na podkapitoly. Přináší vhled

do problematiky narativních schopností dětí předškolního věku jako součást rozvoje

komunikace a kognitivních procesů. Pozornost je v rámci teoretické části zaměřena

i na výzkumy, které byly na téma narativních schopností realizovány a to nejen v České

republice, ale i v zahraničí.

Empirická část se zaměřuje na analýzu dětských narací a identifikaci narativních

schopností, které děti předškolního věku při tvorbě narací využívají. K výzkumu byla

zvolena metoda analýzy dětských narací a následně škálový dotazník pro učitele

mateřských škol. V empirické části jsou uvedeny konkrétní informace o tom, jak byl
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výzkum realizován, jak byla sesbírána výzkumná data a jakým způsobem byla tato data

dále zpracována. Stejně tak je zde uveden přehled fundamentálních informací o cílech

výzkumu, o výzkumném vzorku a o dalších parametrech výzkumu. Ke konci empirické

části nalezneme shrnutí výsledků získaných z výzkumu, limity výzkumu a doporučení

do praxe pro učitele mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VHLED DO PROBLEMATIKY

Téma narativních schopností je velmi úzce spjaté s rozvojem komunikace a řeči, a to nejen

u dětí předškolního věku. Na problematiku narace lze pohlížet z několika různých úhlů

pohledu. Tento úhel pohledu, do jisté míry závisí i na vědním oboru, který se tomuto

tématu věnuje. Z toho také vyplývá, že existují různé definice pojmu narace a tudíž není

ještě pevně terminologicky ukotvena.

V diplomové práci se velmi často vyskytují pojmy, které by bylo vhodné definovat

v kontextu, v jakém na ně bude během diplomové práce nahlíženo. Z vědeckého hlediska

jsem vyselektovala následující termíny: narativ, narativní dovednosti, narativní

kompetence a naratologie. Samostatnou podkapitolu věnuji naraci, což je na základě mých

studií pojem, jenž zastřešuje již výše zmíněné oblasti. A samozřejmě největší pozornost

věnuji analýze a rozboru oblasti, která se týká narativních schopností, což je hlavním

předmětem mé diplomové práce.

Pojem narativ bývá velmi často zaměňován s pojmem příběh. Označením příběh chápeme

spíše specificky zaměřené a detailně popisované události. Pro tyto popisy je využíván

převážně běžný jazyk denní potřeby a je určen jako sdělení pro jiného nebo jiné příjemce.

Na rozdíl od narativu zde není pevně daná struktura či forma (Čermák, 2004). Narativ

oproti tomu chápeme jako jakýsi lingvistický fenomén. Pokud budeme na tento pojem

nahlížet v širším smyslu slova, pak se může jednat o psaný či mluvený text. Přičemž se ale

nevylučují i jiné formy obrazových nebo výrazových prostředků. Existují publikace, které

se zabývají narativem filmů, obrazů, ale také hudebních skladeb. V užším smyslu slova

chápeme narativ jako procesy, které vedou k vytvoření příběhu, k jeho kognitivnímu

schématu nebo k výsledku tohoto procesu. Bývá také velmi často spojován právě

s akademickým diskursem, který se věnuje tomu, co se odehrává na pozadí příběhu.

Analyzuje volbu výrazových prostředků, začlenění do kontextu, stanovení úvodu a závěru

a mnoho dalších způsobů, podílejících se na reflexi příběhu. Tato odlišná pojetí mezi

příběhem a narativem mají svůj význam právě v empirických výzkumech, ve kterých

napomáhají ke správné interpretaci výsledků. V ostatních kontextech, ať už odborných

či laických, se oba tyto termíny považují za synonyma – tedy chápeme je jako jakýsi

způsob organizace našich zkušeností, které aplikujeme při vyprávění příběhů nebo zážitků

(Čermák, 2004).
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Za první přesnou definici pojmu narativ považujeme pojetí W. Labova, který vnímá

narativa jako dvě nezávislé výpovědi, které jsou produkované a vztahují se k jedné určité

události (Riessman in Škodová, 2018).

Narativní schopnosti, jsou hlavním předmětem mé diplomové práce. Termín narativní

schopnosti pocházejí z anglického narrativ skills nebo také storytelling. Jedná se tedy

o schopnost vyprávět. Tyto schopnosti si člověk osvojuje již v brzkém věku a provází

ho po celý zbytek života, kdy se schopnosti vyvíjí a zdokonalují. Narativní schopnosti jsou

souhrnem jednotlivých schopností, které umožní člověku vyprávět. A aby byl člověk

schopen vyprávět, je k tomu zapotřebí vyšších kognitivních procesů. Jedná se o poměrně

náročnou činnost (Gardner-Neblett, Pugnello & Iruka 2012 in Kanellou et al., 2016).

Za narativní kompetenci považujeme produkci příběhů, ať už smyšlených nebo

autobiografických (Churz, 2005). Narativní kompetence lze rozlišovat na určité druhy

a k tomu se nejčastěji využívá Ricoeurovo pojetí tzv. mimetické aktivity. Ricoeur

navazoval na Aristotela, který pracoval s myšlenkou, že tvorba příběhů a dějových

souvislostí je pouze jakási forma nápodoby. Tyto myšlenky zahrnují tři fáze, během

kterých dochází k osvojování schopností a dovedností, díky kterým jsou lidé schopni

vytvářet narativy nebo vyprávět příběhy (Churz, 2005).


[…]


a uklouzl na něm. A spadl a děti starší a maminka se na něho přišli podívat a to miminko

bylo šťastné. Protože si to mohlo podat. Protože udělalo nějakou srandu.

Jméno dítěte: C5

Datum narození dítěte: 20. 8. 2015

Datum testování dítěte: 15. 2. 2022

Věk v den testování (na měsíce): 6 let 6 měsíců

Pohlaví: chlapec

Nástup do MŠ: 2017

Miminko leželo v postýlce. A spadl mu plyšák. A maminka tam přišla a podala mu ho.

Pak mu zase spadl. A tatínek tam přišel a uklouzl na něm a podal ho miminkovi

do postýlky. Přišly tam děti s maminkou a dali mu ho do postýlky a přikryli ho.

Jméno dítěte: C6

Datum narození dítěte: 4. 7. 2016

Datum testování dítěte: 10. 2. 2022

Věk v den testování (na měsíce): 5 let 7 měsíců

Pohlaví: dívka

Nástup do MŠ: 2018

Bylo jedno miminko a to se jmenovalo Motýlek, hodil svého plyšáčka králíčka na zem

a tatínek. A pak přišla maminka a viděla Motýlka, jak stojí na postýlce. Potom našla

na zemi králíčka. Dala mu ho do postýlky a on ho potom zase hodil. Pak ho přikryl a pak

ho zase hodil na zem. A pak na něm tatínek uklouzl. Pak si ho vzal tatínek do ruky a přišly

se na něj podívat děti. Potom vyskočil Motýlek na postýlce, protože měl radost, jak se mu

to povedlo.

Jméno dítěte: C7

Datum narození dítěte: 4. 7. 2016

Datum testování dítěte: 10. 2. 2022

Věk v den testování (na měsíce): 5 let 7 měsíců

Pohlaví: dívka

Nástup do MŠ: 2018

Miminko hodilo králíčka na zem. Ale potom přišla maminka a miminko. „Nevím, co tam

vlastně dělá?“ Potom vykukoval z postýlky a on omylem hodil králíčka na zem. Potom hu

maminka zpátky dala, jenomže miminko ho zase hodilo na zem. A tatínek na něm spadl.

A potom se na něho přišli podívat maminka a děťátka. A mysleli si, že sedí s králíčkem.

Konec.

PŘÍLOHA P VI: DOTAZNÍK PRO UČITELE MATEŘSKÝCH ŠKOL

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

obracím se na Vás s žádostí o pomoc se sběrem dat k výzkumu k mé diplomové práci.

Hlavním předmětem výzkumu je zjistit, jaký názor mají učitelé mateřských škol na rozvoj

narativních schopností dětí předškolního věku. Za tímto účelem si dovoluji předložit

následující dotazník s žádostí o jeho řádné vyplnění. Vše je zcela anonymní. Vyplnění

dotazníku Vám nezabere příliš času. Údaje získané prostřednictvím dotazníku budou

využity výhradně pro výzkumné účely v rámci mé diplomové práce. Získaná data budou

staticky zpracována, proto Vás žádám o zodpovědné vyplnění dotazníku.

U každého výroku je Vám nabídnuta škála pěti možných odpovědí. Tyto odpovědi jsou

označeny čísly 1 - 5. Zamyslete se nad každým z výroků, poté označte odpověď, se kterou

se nejvíce ztotožňujete.

Děkuji Vám za spolupráci.

Bc. Eliška Ondrová

Pohlaví:

Muž

Žena

Jak dlouho pracujete jako učitel/učitelka v MŠ? …………………..

Jednotlivé číslice u výroků označují následující odpovědi:

1 – rozhodně souhlasím

2 – souhlasím

3 – nemám vyhraněný názor

4 – nesouhlasím

5 – rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5

1. Každý učitel v mateřské škole by měl rozumět pojmu

narativní schopnosti

2. Každý učitel v mateřské škole by se měl individuálně

zajímat o narativní schopnosti každého dítěte

3. Využívání diagnostiky musí být nedílnou součástí práce

učitele při analýze narativních schopností dětí

4. Vytváření podnětného prostředí je nezbytným

předpokladem pro rozvoj narativních schopností

5. Považuji vyprávění za vhodný způsob předávání

informací dětem předškolního věku

6. Společné vyprávění příběhu s dětmi považuji za ztrátu

času

7. Vyprávění příběhů je v podmínkách mateřských škol

náročné

8. Využívání vyprávění při vzdělávacích činnostech u dětí

v mateřské škole přispívá k rozvoji jejich

komunikačních dovedností

9. Pro rozvoj narativních schopností dětí je důležité

s příběhem dále pracovat

10. Je nezbytné umožnit dětem vyprávět vlastní příběhy,

zkušenosti a zážitky

11. Skutečnost, že děti umí vyprávět vlastní příběhy,

ovlivňuje především vzájemná komunikace rodičů s

dětmi

12. Pro rozvoj narativních schopností je důležité seznamovat

děti s různými literárními žánry

13. Při vyprávění příběhu je důležité využívání obrázkové či

jiné předlohy

14. Je důležité dát dětem možnost příběh dovyprávět

15. Pokud seznámí učitel v mateřské škole děti

s komponenty příběhu, dokáže je motivovat k vyprávění

16. Pravidelné čtení pohádek v mateřské škole pozitivně

ovlivňuje narativní schopností dětí

17. Pokládání otázek po vyslechnutí příběhu je důležité pro

rozvoj narativních schopností dětí

18. Využití dramatizace je přínosné pro rozvoj narativních

schopností

19. Samostatná tvorba vlastního scénáře děti pozitivně

ovlivňuje

20. Využíváním speciálních pomůcek, budu u dětí rozvíjet

narativní schopnosti

21. Narativní schopnosti dětí by měli rozvíjet zejména

rodiče