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Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná práce se zabývá problematikou narativních dovedností dětí na konci docházky do
mateřské školy jako součásti jazykové a komunikační kompetence dětí. Teoretická část práce je
vhodně koncipována s ohledem na cíl výzkumu, literatura, ze které diplomantka čerpala, je relevantní.
Text teoretické části práce je koncipován přehledně, oceňuji zejména snahu diplomantky o objasnění
problematiky v rámci jejího výzkumného záměru. Zjistila jsem však nedostatky v oblasti odkazování
na použitou literaturu (neúplnost seznamu použité literatury, chyby v citacích zdrojů).
Empirická část práce je rozdělena do dvou oblastí zájmu - první je diagnostika narativních dovednosti
dětí na konci docházky do mateřské školy (VO 1-3) a druhou jsou názory učitelek mateřských škol
na možnosti a potřebnost práce s příběhy a rozvíjení narativních dovedností dětí (VO 4). Obě tyto
oblasti byly sledováni díky sběru a analýze dat pomocí jiné výzkumné metody, což není ideální,
protože tyto výsledky nelze syntetizovat. Diagnostika narativních dovedností dětí pracuje se třemi
formami získávání dat - převyprávěním a doplněním příběhu a vyprávěním vlastního příběhu. Volba
těchto forem získávání dat je odborně zajímavá, protože umožňuje zachytit různé aspekty narativních
dovedností dětí. Tento aspekt však práce nereflektuje a analýza dat zůstává na povrchní úrovni. K
tomu přispěl i malý počet účastníků výzkumu (15 dětí), který byl překážkou pro analýzu a porovnání
dat s ohledem na specifické aspekty narativních dovedností dětí. Povrchově jsou analyzovány také
výsledky analýzy dat získaných prostřednictvím dotazníku. K tomu přispěla i formulace položek
dotazníku, která neumožňovala získat kvalitativně zajímavé názory učitelů. Není také jasné, jak tato
zjištění přispívají k pochopení úrovně narativních dovedností, s nimiž děti opouštějí mateřskou školu.

Otázky k obhajobě:
1. Obrázkové předlohy pro zjišťování narativních dovedností dětí jsou uspořádány (podle vzoru v
příloze) do 3 řad po 2 ilustracích. Zajímalo mě, jak se děti v těchto obrazcích orientují, zda jim nedělá
problém pohybovat se v obrazci ve správné směrové orientaci.
2. Jak byste porovnali zjištění prostřednictvím zvolených forem diagnostiky narativních dovedností?
Lišily se narativních dovedností dětí zjištěné těmito různými formami sběru dat? Jak byste
interpretovali své výsledky? Odpovězte prosím na základě empirických údajů (nikoli na základě
vlastních názorů bez opory v analýze údajů, které jsou uvedeny v závěru textu).
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